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ABSTRAKT

Název: Marketingový plán neziskové organizace Sporťáček.

Cíle: Cílem bakalářské práce je sestavit marketingový plán, který do

roku 2018 poslouží jako návod pro marketingové aktivity

neziskové organizace. Dále na základě analýz zjistit, jaké jsou

nedostatky v současně využívaných marketingových aktivitách

a čeho je třeba dosáhnout v dalším roce. Následně vytvořit nové

strategie tak, aby se naplnily zvolené marketingové cíle.

Metody: Pro získání sekundárních dat byla použita metoda analýzy

dokumentů a zúčastněného pozorování. PEST analýza byla

provedena pomocí hodnocení pravděpodobnosti vlivu a výskytu

zvolených faktorů. Analýza konkurence byla provedena pomocí

srovnání konkurentů dle jednotlivých kritérií.

Výsledky: PEST analýza přinesla odpovědi na to, jaké vnější globální

faktory ovlivňují organizaci v současné situaci a také odhad jejich

vývoje.

Analýza konkurence ukázala, že největší hrozbou jsou pro

organizaci místní pořadatelé akcí se stejným smyslem ve stejné

lokalitě, a to díky větší podpoře sportovních klubů i územních

orgánů státní správy. Následují akce pro děti, které se pořádají ve

více městech republiky.

Klíčová slova: služby, marketingový mix služeb, PEST analýza, analýza

konkurence, SWOT matice, komunikační strategie, product

placement

ABSTRACT

Title: Marketing plan of a non-profit organization Sporťáček.

Objectives: The goal of this bachelor work is to create a marketing plan, that

could be used as a guide for a marketing activities of the

organization in the year 2018. Another goal is to find out via

analysis, where the deficits of currently used marketing activities

are and what needs to be achieved in the following year. Next step

is to suggest new strategies, which would fulfil stated marketing

goals.

Methods: Document analysis and participated observations were used for

getting secondary data. The PEST analysis was carried out by

evaluating the probability of impact and occurrence of the chosen

factors. The competition analysis was based on comparison

according to particular criteria.

Results: The PEST analysis answered questions such as which external

global aspects influence the company the most at this moment and

also predicted their future development.

The competition analysis showed, that the biggest threat for the

organization are local organizers of events with the same purpose

and same location of the event. Their advantage is a bigger

support from the local sports clubs and also from local

governments. The second big threat are events focused on kids,

that are held in more than one city of the Czech Republic.

Key words: services, marketing mix of service, PEST analysis, competition

analysis, SWOT matrix, communication strategy, product

placement
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1 ÚVOD

Neziskové organizace poskytují každým rokem širší sortiment služeb pro veřejnost.

Oproti ziskovému sektoru, který je zaměřen primárně na maximalizaci zisku, nenabízí

neziskový sektor nutné, nezbytné statky a jejich činnost je spjata s nehmotnými

produkty. I proto nemá neziskový sektor v České republice stabilní a akceptovanou

pozici v pohledu veřejnosti. Neziskové organizace mohou mít různou právní formu a

působit v různých oblastech jako je kultura, vzdělání, sport, ekologie či zdraví. Finanční

podpora pro neziskový sektor stále není na úrovni odpovídající růstu počtu organizací

tohoto charakteru, i když mnoho nestátních neziskových organizací spoléhá na dotace

od státu.

Marketing v neziskovém sektoru byl do nedávné doby považován za kontroverzní téma.

Dnes je již skoro nezbytnou součástí každodenní činnosti neziskových organizací.

Využívání marketingu se firmám osvědčuje zejména v rámci konkurenčního boje, ať už

jde o boj o zákazníky nebo o poskytovatele finančních zdrojů. Do konkurenčního boje

vstupují organizace s komerčními nebo státními organizacemi, které poskytují podobné

služby. K odlišení od konkurence začaly organizace využívat právě marketingových

nástrojů, především marketingové komunikace.

Sportování dětí a mládeže se stalo v posledních letech významným tématem pro diskuze

v oblasti sportovního prostředí. Obavy z nezájmu dětí o sport vyslovují nejen rodiče, ale

i učitelé tělesné výchovy na základních školách, dětští lékaři i vedoucí sportovních

klubů. Samotní rodiče hrají v tomto problému velkou roli. V dnešní hektické době

nemají čas jít dětem příkladem a sportovat, nebo děti dovážet na sportovní tréninky.

V digitální době je obtížné zaujmout děti sportem tak, aby si vůbec uvědomily jeho

existenci. Pro organizace poskytující sportovní služby to může být hrozbou, ale zároveň

i příležitostí.

Práce se zaměřuje na marketingový plán neziskové organizace poskytující službu

v oblasti sportu. Cílem je využít atraktivních forem marketingové komunikace

a začlenit je do celkového marketingového plánu organizace.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem bakalářské práce je navrhnout marketingový plán pro neziskovou organizaci

Festival Sporťáček, z.s. na rok 2018. Úkolem je do marketingového plánu zahrnout

nové strategie, které obstojí v dnešní digitální době a pomohou s celkovou,

dlouhodobou strategií organizace.

Dílčí úkoly práce:

 Prostřednictvím analýz identifikovat problémové oblasti v současných

marketingových aktivitách organizace.

 Popsat marketingový mix služby poskytované neziskovou organizací Sporťáček.

 Vytvořit SWOT matici, která odhalí kritické body pro stanovení nové strategie.

 Navrhnout nové komunikační strategie pro rok 2018, které zvýší návštěvnost

festivalů.

 Začlenění navrhovaných změn do celkového akčního a rozpočtového plánu

organizace.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Neziskové organizace

V dnešní době se stále zvětšuje význam organizací neziskového sektoru. Jejich rolí

začíná být kromě jiného i nahrazování některých činností sektoru veřejného, což je

možné sledovat například v rozvoji tzv. public private partnetship (PPP) projektů, tedy

partnerstvím mezi veřejným a soukromým sektorem. Veřejný sektor z části přenechává

poskytování služeb sektoru soukromému, čímž napomáhá ke zlepšování kvality služeb.

Činnosti neziskového, veřejného sektoru podle Hannagana (1996) ovlivňují život

každého člověka a je nemožné, se jim vyhnout. Tyto činnosti jsou zaměřené na pomoc

ve všech oblastech lidského života a plní funkce, které stát není schopen zabezpečit

a zároveň o ně nemá zájem podnikatelský sektor, jelikož z nich neplyne zisk. Za role

neziskových organizací ve společnosti lze označit posilování pocitů solidarity

a komunity, povzbuzování vzájemné spolupráce a tvorbu důvěry, právě na těchto

principech závisí fungování trhu i demokracie.

Důležité je vymezit prostor, ve kterém se neziskové organizace pohybují. Národní

hospodářství lze rozdělit z hlediska principu financování viz obrázek 1. (Rektořík,

2001)

Obrázek 1 Členění národního hospodářství dle financování

Zdroj: Rektořík a kol. (2001, s. 13): Organizace neziskového sektoru

Ziskový (tržní) sektor zastřešuje všechny organizace, které jsou zakládány za účelem

zisku. Zisku se v tržním sektoru dosahuje pomocí vztahu nabídky a poptávky na trhu.

Financování organizací plyne z prodeje statků a služeb z vlastní produkce, případně

jejich distribuce.
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Neziskový (netržní) sektor se od ziskového liší hlavně účelem založení. Cílem při

založení neziskové organizace není dosažení zisku. To ovšem neznamená, že nejsou

součástí ekonomického systému, nebo že by snad nemohly dosáhnout zisku. Důležité

ale je, že při dosažení účetního zisku ho musí firma v neziskovém sektoru vložit zpět do

svého fungování a nemůže ho rozdělit mezi své majitele, ani zaměstnance.

Je-li zisk hnací motor komerčního sektoru, v neziskovém musí být tímto motorem jiná

alternativa. Touto hnací silou organizací není zmíněný ekonomický zisk, ale zisk

morální či etický. Podoba takového zisku může být naplnění určitého poslání, které je

obecně pro neziskové organizace podle Druckera (zde dle Bačuvčíka, 2011) změněná

lidská bytost, případně společnost.

Dále Rektořík (2001) dělí neziskový sektor takto:

 Část neziskového sektoru financována z veřejných financí se nazývá neziskový

veřejný sektor. Organizace jsou řízeny veřejnou správou, rozhoduje se v nich

veřejnou volbou a podléhají veřejné kontrole. Cílem veřejného sektoru je

zajišťování a poskytování veřejných služeb.

 Neziskový nestátní sektor („třetí sektor“) je prostor vymezený pro soukromé

neziskové organizace, jejichž posláním není vytvořit zisk, ale přímý užitek.

Primárně je financován ze soukromých zdrojů, veřejné finance se ovšem


[…]


rodiče

Product placement Vytvořit pozvánku na akce s

youtubery

Zvýšení návštěvnosti na

akcích/ zaujmout teenagery

Květen Reklama na sociálních sítích První etapa Instagramové kampaně Zvýšení návštěvnosti na akcích

Venkovní reklama Zajistit billboardy na letní část

festivalů

Zvýšit návštěvnost na akcích

Reklama na sociálních sítích Přidat na Facebook události letní části

a propagovat je

Rozšířit povědomí o konání

akce/ zvýšit návštěvnost

Product placement Sdílet vide natočená youtubery z akce Zvýšit povědomí o akci

Červenec Reklama Zaslat letáky do škol a školek před

zářijovou částí festivalů

Informovat rodiče o konání

akcí

Venkovní reklama Zajistit billboardy na zářijovou část

festivalů

Zvýšit návštěvnost na akcích

Reklama na sociálních sítích Přidat na Facebook události zářijové

části festivalů

Rozšířit povědomí o konání

akce/ zvýšit návštěvnost

Srpen

Reklama na sociálních sítích Druhá etapa Instagramové kampaně Zvýšení návštěvnosti na akcích

Září

Product placement Pozvánka od youtuberů Zvýšení návštěvnosti na

akcích/ zaujmout teenagery

Product placement Sdílet videa natočená youtubery na

akcích

Zvýšit povědomí o akci

Říjen Public relation Vydat brožuru za rok 2018 Zobrazit úspěchy organizace

Zdroj: vlastní zpracování
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5.7 Rozpočet

Marketingové aktivity neziskové organizace Sporťáček budou financovány

z dostupných dotací, grantů a financí od partnerů.

Následující tabulka zobrazuje hrubý odhad ročních nákladů na marketingové aktivity

v sezóně 2018. Dané částky jsou pouze odhadovány, jelikož v současné době není jasné,

kolik zastávek bude akce příští rok mít. Pro odhad se počítalo s letošními sedmi

zastávkami.

Tabulka 10 Rozpočet na marketingový plán pro rok 2018

Položka Náklady pro všechna města v

roce 2018 v Kč

Spoty v regionálních rozhlasech 8 000

Výroba a rozeslání reklamních letáků 90 000

Články do regionálních tiskových médií 10 000

Regionální TV reportáže 18 000

Billboardy 50 000

Letáky do MHD 30 000

Propagace na Facebooku 7 000

Reklamní kampaň na Instagramu 6 000

Spolupráce s youtubery 60 000

Celkové náklady na marketingový plán 279 000

Zdroj: vlastní zpracování

5.8 Kontrola

Systém kontroly úspěšnosti marketingového plánu bude probíhat společně

s organizováním akcí. Krátkodobé cíle budou kontrolovány po proběhnutí každé akce.

Hlavním kontrolním prostředkem pro organizaci bude návštěvnost jednotlivých akcí,

kterou pravidelně zaznamenává. Ta je kritickým bodem kontroly veškerých

marketingových aktivit.

Dlouhodobé cíle budou kontrolovány po skončení celé sezóny 2018. Využít by

organizace měla marketingového výzkumu, který by zjistil, jak a jestli vůbec lidé

vnímají značku Wannado. Kontrolu bude provádět administrativní pracovník.
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6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Tato bakalářská práce se zaobírá tématem marketingového plánu pro neziskovou

organizaci Festival Sporťáček, z.s., jejíž hlavní činností je pořádání sportovních

festivalů pro děti. Celý marketingový plán je složen z osmi kroků a jeho cílem je

informovat o marketingových aktivitách, kterých by mohla organizace využívat

v následujícím roce, včetně nově navržených strategií.

Provedené analýzy pomohly získat důležité a užitečné informace pro navržení nové

komunikační strategie v oblasti marketingového plánu organizace.

Za nejvýznamnější silnou stránku organizace je považována vizuální stránka nově

představené mezinárodní značky Wannado. Od konkurence se organizace liší také svou

charitativní stránkou, která ročně rozdává až milion korun sportovcům s hendikepem

nebo sportovcům ve složité sociální situaci. Jednoznačně nejslabší stránkou je závislost

na dotacích především při nestabilní situaci na Ministerstvu školství, mládeže

a tělovýchovy. Slabé stránky, kterými je dobré se zabývat, jsou především nízká

návštěvnost v některých městech pořádání akce a nízké veřejné povědomí o značce

Wannado.

Marketingové strategie byly navrženy celkem dvě a vycházely z analýzy vnějšího

i vnitřního prostředí. První strategie spočívala ve využití příležitosti převést sport do

digitálního světa, aby mu porozuměly děti a mládež. Pro tento účel by se mělo využít

product placementu ve spolupráci s vybranými youtubery. S těmi by se spolupracovalo

pravidelně od měsíce dubna až do konce festivalové sezóny v září. Spolupráce by měla

vzbudit větší zájem o sport u cílové skupiny teenagerů a zvýšit tak počet návštěvníků na

sportovní akci. Jedinečná je tato strategie hlavně tím, že ji v dnešní době nevyužívá ani

jedna z konkurenčních firem, poskytující podobné služby stejné cílové skupině. U této

strategie je očekáván pomalejší rozjezd a utužování strategie nastane spíše až

v budoucnosti.

Druhá strategie využít sociální sítě Instagram je už v oboru užívanější, přesto ve

vybrané organizaci dnes nefunguje. Doporučení by mělo využít silné stránky vynikající

vizuální stránky značky Wannado a potlačit slabou stránku prozatím nízkého povědomí

o této mezinárodní značce přivádějící děti a mládež ke sportu. Strategie bude prováděna

ve dvou fázích, je snadno proveditelná a díky relativně nízkým nákladům i málo

riziková.
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Využít by se mělo v příštím roce obou strategií, obě poskytují firmě velkou příležitost

získání nových zákazníků a tím zvýšit návštěvnost a prosperitu celé akce.
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