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Celková náročnost práce:
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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – Předložená bakalářská práce poskytuje zajímavý a velmi zdařile
zpracovaný materiál pro organizátory festivalu Sporťáček, který je přehledný, jasný a

realizovatelný. Obsahuje konkrétní návrhy založené na podrobných analýzách. Studentka tak

prokázala adekvátní orientaci v oblasti marketingu neziskové organizace ve sportu. Celkovou
kvalitu práce snižují některé drobné nedostatky či rezervy – viz níže dílčí hodnocení a

připomínky. Nicméně i tak je práce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

b) Samostatnost při zpracování tématu – Studentka pracovala samostatně, svědomitě, pravidelně

konzultovala s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – Struktura práce je jasná a logická. Velmi kladně hodnotím propojení

teoretické části s praktickou částí. Studentka se drží předeslané skladby marketingového

plánu, který nastiňuje v teorii. Samotná pak praktická část je v tomto ohledu přehledně a
odpovídajícím způsobem strukturována.

d) Práce s literaturou – Práce využívá celkem 28 zdrojů, z toho 4 zahraniční, čímž splňuje
stanovené požadavky na bakalářskou práci. Teoretická východiska obsahují zajímavé kapitoly

týkající se neziskových organizací a marketingového plánování právě se zaměřením na

neziskové organizace. Studentka vhodně cituje, doplňuje i vlastní komentář. Některé části jsou
však pouze odcitovány. I tak však studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji

a adekvátně zpracovat literární rešerši na úrovni bakalářské práce. Tato část práce tak
poskytuje dobrý základ pro optimální zpracování části praktické.

e) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou vhodné a adekvátní vzhledem ke
zvolenému tématu a cíli práce. Z hlediska praktického se jedná o dobře zvolené metody

strategických analýz. Z hlediska výzkumného však práce využívá spíše jen standardních metod

v podobě analýzy dokumentů a zúčastněného pozorování. Z tohoto pohledu by si práce
zasloužila lepší přístup.

f) Hloubka tematické analýzy – Zpracované analýzy jsou pečlivé, podrobné a adekvátně se

vztahují k analyzovanému subjektu. Kvalitně hodnotím zpracování PEST analýzy, analýzy

vnitřního prostředí a SWOT analýzy, standardně pak zpracování analýzy konkurence. Vše
poskytuje ucelené a jednoznačné informace o daném prostředí a poskytují tak adekvátní

základ pro návrh strategie. Zpracované návrhy jsou velmi aktuální, moderně pojaté a z mého
pohledu mohou být dobře realizovatelné a hlavně účinné. Využití současných, mládeží velmi

oblíbených nástrojů v podobě YouTuberů a Instagramu považuji za nápadité a vhodné.
Studentka také vše doplnila vhodnými ilustracemi a schématy procesů.

g) Úprava práce – Formální zpracování vykazuje občasné drobné nedostatky ve formě

pravopisných chyb, popř. menší přehlednosti některých kapitol.

h) Stylistická úroveň – stylistika zpracovaného textu je v pořádku a plně odpovídá úrovni

bakalářské práce.

Připomínky:

Str. 16 – chybějící odkaz na zdroj – „…a vytvořili ji autoři Salamon a Anheier na základě …“

Str. 16 – překlep – „Změření této bakalářské práce …“

Poslední odstavec v kapitole 4.2 se nevztahuje k analýze konkurence.

Zúčastněné pozorování by mělo mít svůj systém záznamu a strukturu sledovaných jevů.

Metodika práce obsahuje především popis použitých strategických analýz. Výzkumné metody jsou tu

zastoupeny pouze minimálně v podobě analýzy dokumentů a zúčastněného pozorování. Tato kapitola
by zasloužila ještě pečlivější a podrobnější zpracování.

Stanovené cíle plánu v kapitole 5.2 by mohly být lépe strukturovány např. dle časového, či

obsahového hlediska. Takto jsou „schovány“ v souvislém textu a pro čtenáře jsou tak méně
přehledné.

Str. 42 – chybějící odkaz na zdroj výsledků výzkumu společnosti Rajec

Str. 49 – nelogická věta – „…že čísla návštěvnosti se u některých akcí jsou za dva dny konání akce, …“

Str. 65 – pravopisná chyba – „…s youtubery, pravděpodobně největšími ovlivnitely dnešní mládeže.“

Str. 66 – pravopisné chyby – „Přijatelnými kandidáty by byly video blogeři …“, „Potenciálními
kandidáty by mohly být youtubeři:“

Str. 67 – 69 – bylo by vhodné strategii komunikace s YouTubery více strukturovat, takto je to
formulováno do jednolitého textu a působí to nepřehledně.

Str. 70 – pravopisná chyba – „…domluvit se známými osobnostmi, které se účastní festivalu, aby
označovali profil Sporťáčka …“

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 57 studentka uvádí, že součástí identity organizace jsou i dvě barvy – fialová a zelená.
Nicméně pokud se podívám na veškeré komunikační materiály, vše je „laděno“ spíše do barvy modré a

bílé. Mohla byste to prosím objasnit?

2. Byly již výsledky práce prezentovány organizátorům festivalu Sporťáček? Pokud ano, s jakým

výsledkem?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 5.9.2017

…..........................................................
Mgr. Josef Voráček, Ph.D.